

Section—I

No. of Printed Pages : 8

ESO-16

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

(BDP)

Term-End Examination

Dec., 2021

(Elective Course : Sociology)

ESO-16 : SOCIAL PROBLEMS IN INDIA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : This question paper has three Sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from Section I, any **four** questions in about **250** words each from Section II and **both** questions in about **100** words each from Section III. The marks are mentioned against each question.

1. Define the concept of migration and discuss its sociological significance with suitable examples. 20
2. Discuss violence against women as a social problem. 20
3. Discuss the concept of poverty. Explain social implications of poverty. 20
4. How does construction of dams affect the poor ? Discuss with suitable examples. 20

Section—II

5. Discuss the problem of declining female sex-ratio in India. 12

[3]

ESO-16

6. Discuss social implications of drug-abuse in India. 12
7. Discuss the major reasons for student unrest in India. 12
8. Discuss social consequences of deforestation in India. 12
9. Discuss the nature and scope of peoples' participation in management of land in India. 12
10. What are the welfare programmes for rural poor ? Discuss. 12
11. Discuss the various constitutional provisions for the welfare of scheduled tribes in India. 12

P. T. O.

[4]

ESO-16

Section—III

12. What do you understand by deviant behaviour ? 6
13. What is fecundity ? 6

ESO-16

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर. 2021

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : समाजशास्त्र)

ई.एस.ओ.-16 : भारत में सामाजिक समस्याएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में **तीन** खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई **दो** प्रश्न लगभग **500** शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई **चार** प्रश्न लगभग **250** शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III के **दोनों** प्रश्न लगभग **100** शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड—I

1. प्रवसन की संकल्पना की परिभाषा दीजिए और इसके समाजशास्त्रीय महत्व की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. महिलाओं के प्रति हिंसा की चर्चा, एक सामाजिक समस्या के रूप में कीजिए। 20
3. निर्धनता की संकल्पना की चर्चा कीजिए। निर्धनता के सामाजिक निहितार्थों का वर्णन कीजिए। 20
4. बाँधों का निर्माण, निर्धनों को कैसे प्रभावित करता है ? उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20

खण्ड—II

5. भारत में महिला लिंग-अनपात के निरंतर घटने की समस्या की चर्चा कीजिए। 12

[7]

ESO-16

6. भारत में नशीले पदार्थों की लत के सामाजिक निहितार्थों की चर्चा कीजिए। 12
7. भारत में विद्यार्थियों में अशांति के प्रमुख कारणों की चर्चा कीजिए। 12
8. भारत में वन-कटाई के सामाजिक परिणामों की चर्चा कीजिए। 12
9. भारत में भ-प्रबंधन में जनसहभागिता की प्रकृति और विस्तार की चर्चा कीजिए। 12
10. ग्रामीण निर्धनों के लिए आयोजित कल्याणकारी कार्यक्रम कौन-से हैं ? चर्चा कीजिए। 12
11. भारत में अनसंचित जनजातियों के कल्याण हेतु निर्मित विविध सांविधानिक प्रावधानों की चर्चा कीजिए। 12

P. T. O.

[8]

ESO-16

खण्ड—III

12. विपथगामी व्यवहार से आप क्या समझते हैं ? 6
13. प्रजनन-क्षमता क्या है ? 6

ESO-16